21–22.

nak komitety opowiedziały się za uwolnieniem włościan poprzez zwolnienie ich z poddaństwa i z obowiązku odrabiania pańszczyzny, a także sugerowały konieczność przejścia na system wieczystego czynszowania¹¹. Odpowiedzią na tak ujęte stanowisko szlachty litewskiej stał się reskrypt cesarski z 20 listopada (2 grudnia) 1857 roku, w którym to dokumencie Aleksander II polecał powołanie komitetów do spraw reformy włościańskiej, mających wypracować projekty odpowiednich aktów legislacyjnych¹². Powstały one początkowo wiosną 1858 roku na Litwie, a latem w guberniach białoruskich – witebskiej, mohylewskiej i mińskiej¹³.

Nad pracami komitetów białoruskich w znacznym stopniu zaciążył ogłoszony z datą 21 kwietnia (3 maja) 1858 roku, a wydany przez Komitet Główny dla sprawy włościańskiej *Program prac Komitetów gubernialnych szlachty mający na celu polepszenie bytu włościan dóbr obywatelskich*¹⁴. Dokument ten stanowił bezwzględnie wiążące wytyczne dla członków komitetów gubernialnych i w znacznym stopniu ograniczał swobodę inicjatywy osób zainteresowanych¹⁵.

W zamian za uznanie państwowości rosyjskiej obiecywał doprowadzenie do cofnięcia niektórych restrykcji popowstaniowych, dążąc docelowo do równouprawnienia Polaków w ramach Imperium Rosyjskiego⁴⁴. Część środowisk konserwatywnych zaakceptowała warunki ks. Mirskiego, czego symbolem stało się uczestnictwo szlachty polskiej w ceremonii odsłonięcia pomnika cesarzowej Katarzyny II w Wilnie dnia 10 (23) września 1904 roku⁴⁵. Manifestacja ta spotkała się z daleko idącą krytyką części polskiej opinii publicznej, zarzucającą jej uczestnikom zdradę interesów narodowych⁴⁶. O skuteczności tych działań świadczyła jednak rychła liberalizacja kursu polityki rosyjskiej nie bez wpływu księcia Mirskiego⁴⁷. Szczególne znaczenie dla złagodzenia obowiązujących w sferze prawa własności ograniczeń miał dekret cesarski, przygotowany przez Komitet Ministrów, z dnia 1 maja 1905 roku. Między innymi zezwalał on Polakom na nabywanie ziemi, przyjmowanie jej w dożywocie oraz w zastaw, ale prawa te przysługiwały im tylko w stosunku do rodaków, zaś w stosunku do innych narodowości wyłącznie w szczególnych, wymienionych w dekreście okolicznościach⁴⁸.

Kolejnym zagadnieniem, któremu środowiska konserwatywne poświęcić musiały sporo uwagi była kwestia agrarna, zwłaszcza po wydaniu słynnego manifestu Mikołaja II z 17 (30) października 1905 roku. Czesław Jankowski twierdził wręcz, iż to ona leżała u podstaw wszelkich przejawów społecznej aktywności tej doby. Pisał: „[...] trzeba mieć na uwadze, że u nas na Litwie

⁴¹ [A. Meysztowicz], *List otwarty obywatela z Litwy do profesora Zdziechowskiego w sprawie obecności szlachty litewskiej pod pomnikiem imperatorowej Katarzyny*, Kraków 1905, s.

„[...] w ściśle określonym, a możliwie najkrótszym czasie, ponieważ wszelka niepewność władania odbija się ujemnie na rolnictwie”⁵⁷. Zachowawcy podkreślali także edukacyjną rolę prawa własności. Poseł do petersburskiej Rady Państwa z guberni grodzieńskiej, Konstanty Skirmunt w wygłoszonym 18 (31) marca 1910 roku przemówieniu na *forum* tej instytucji, zaznaczył, iż „Kto własności nie ma, ten nie ceni własności cudzej; właściciel jest konserwatystą z natury”⁵⁸.